

Số: /BC-UBND

Hòa Lạc, ngày 12 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 4

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Trong tháng 4 năm 2024 Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chỉ đạo nhân dân đẩy nhanh tiến độ gieo trồng các loại cây trồng vụ xuân.

2. Chỉ đạo công tác dự báo và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng, vật nuôi, các loại vật tư phục vụ cho sản xuất. Chỉ đạo quyết liệt phòng chống dịch bệnh trên gia cầm và công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, vật nuôi. Chỉ đạo các tổ hợp tác dùng nước điều tiết nước hợp lý phục vụ nhân dân. Đẩy mạnh phát dọn thực bì, cuộc hồ trồng rừng phân tán năm 2024 theo đăng ký.

3. Thực hiện quyết liệt các biện pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm từ các nguồn thu có tiềm năng và các khoản còn thất thu.

4. Kiểm soát chặt chẽ công tác phòng chống các loại dịch bệnh, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chế độ cho các đối tượng. Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

5. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các vụ việc liên quan đến đề nghị giải quyết theo đơn của công dân. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo kế hoạch.

6. Chỉ đạo công tác bảo đảm giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; đẩy mạnh công tác phòng, chống các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. Lĩnh vực phát triển kinh tế

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và phát triển nông thôn: Tổng diện tích gieo trồng vụ xuân là 31 ha đạt 100% so với cùng kỳ, trong đó cây lúa cấy được 8 ha đạt 100% so với cùng kỳ, cây ngô được 6 ha đạt 100% so với cùng kỳ.

- **Chăn nuôi, thú y:** Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng và phát triển bình thường. Phun vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt I năm 2024 với 469 hộ phun/71.000 m². Đăng ký tiêm vắc xin viêm da nổi cục trên đàn bò với 10 liều, vắc xin Lở mồm long móng 200 liều. Hiện đang đợi Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp phát sẽ tiến hành tiêm.

- **Lâm nghiệp - Cây ăn quả:** Hiện nay nhân dân đang tích cực chăm sóc và phòng cháy chữa cháy rừng. Trồng rừng mới lũy kế từ đầu năm được 20 ha bằng 44,44% KH bằng 71,42% SVCK chủ yếu là nhân dân tự mua về trồng. Trồng cây ăn

quả được 2 ha bằng 50 % KH bằng 50% SVCK, nhân dân đang tiếp tục chăm sóc các loại cây ăn quả như na, bưởi, ổi, táo...

b) Công tác phục vụ sản xuất và dịch vụ nông nghiệp

Chỉ đạo các Tổ hợp tác dùng nước sửa chữa, cung cấp nước đầy đủ cho nhân dân gieo cấy kịp thời vụ. Tiếp nhận 3 tấn phân lân NPK trả chậm phát cho nhân dân phục vụ sản xuất.

c) Chương trình xây dựng nông thôn mới

UBND xã đã tích cực triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Kịp thời kiện toàn Ban quản lý xây dựng nông thôn mới của xã khi có thay đổi và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; rà soát đánh giá các tiêu chí NTM và xây dựng kế hoạch năm 2024.

Giữ vững, nâng cao chất lượng bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Giao thông – Xây dựng, Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp

a) Giao thông vận tải – xây dựng cơ bản

Hoạt động giao thông vận tải tiếp tục phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của nhân dân. Các thôn tiếp tục làm đường liên thôn liên xóm, san gạt nền đường, mở rộng hành lang đường tạo điều kiện thuận lợi cho đi lại của nhân dân.

Các thôn Tam Hợp, Tăng Mật, Phương Đông, Việt Thắng Hang Đỏ đăng ký làm đường bê tông tổng số 1.150 m hiện đã gửi cấp trên.

b) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn xã chủ yếu là gạch bê tông ước 195 nghìn viên khoảng 351.000.000 đồng.

3. Hoạt động thương mại - Quản lý thị trường

UBND xã thường xuyên phối hợp với Đội quản lý thị trường số 4 (Tổ công tác địa bàn huyện Hữu Lũng) nắm tình hình hoạt động của các cơ sở hoạt động kinh doanh trên địa bàn. Tuyên truyền, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện chấp hành tốt theo Chỉ thị của Thủ tướng chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện.

4. Tài nguyên và Môi trường

Công tác tài nguyên và môi trường được quan tâm thực hiện: Công tác tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ ban đầu tại bộ phận 1 cửa thuộc UBND xã thực hiện đúng quy định. Trong đó hồ sơ gia hạn 08 hồ sơ diện tích 19.158 m², đình chính 02 hồ sơ diện tích 4.398 m². Tiếp tục phối hợp công ty Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Sông Thương khảo sát tuyến đường trong thôn Đồng Thủy trong dự án: Sửa chữa cấp bách đảm bảo an toàn một số hồ chứa tỉnh Bắc Giang chiều dài 900m. Rà soát nộp Văn phòng đăng ký đất đai 08 thôn với 2.187 thửa/767 hồ sơ diện tích 3.082.169,3 ha.

Tổ tự quản vệ sinh môi trường của các thôn tiếp tục thực hiện tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường.

5. Thu - Chi ngân sách

Thu ngân sách trên địa bàn thực hiện được 10.615.000 đồng đạt 9,39% so với dự toán huyện giao, đạt 8,54% so với dự toán HĐND xã giao bằng 47,12% SVCK.

Chi ngân sách được 304.249.699 đồng lũy kế 1.177.327.000 đồng bằng 27,38% dự toán huyện giao bằng 117,09% SVCK.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Giáo dục và Đào tạo

Các trường duy trì lịch học theo định biên đề ra; Quan tâm đến chất lượng chuyên môn đổi mới chương trình phương pháp dạy học và nâng cao hiệu quả đồ dùng dạy học. Tổ chức kiểm tra giữa kỳ đối với các môn học cho học sinh tiểu học, THCS.

2. Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình

Tích cực tăng cường tuyên truyền, giám sát dịch bệnh nhằm phòng tránh các bệnh lây truyền qua thực phẩm, ngộ độc thực phẩm. Công tác khám chữa bệnh cho nhân dân được thực hiện có hiệu quả, trong tháng đã khám 252 lượt người; điều trị cho 01 bệnh nhân (điều trị nội trú). Số trẻ sinh ra trong tháng 6 trẻ (3 trẻ nam 3 trẻ nữ), trẻ là con thứ 3 là 1 trẻ.

3. Lao động - Thương binh và Xã hội

Công tác thương binh, liệt sỹ, người có công được chú trọng và thực hiện thường xuyên. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng được thụ hưởng kịp thời theo đúng quy định.

Lập danh sách báo giảm 04 thẻ BHYT đối tượng BTXH do chết. Hướng dẫn 04 thân nhân đối tượng BTXH làm hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng; 04 đối tượng BTXH làm hồ sơ điều chỉnh mức TGXH; 01 thân nhân người hoạt động kháng chiến làm hồ sơ hưởng chi phí mai táng.

Phối hợp với Ban quản lý Đền Châu Lục thôn Chín Tư Chín Sáu vận động đoàn Luật sư Thủy - Hà Nội tặng quà cho hộ nghèo, đối tượng BTXH 50 suất quà trị giá 29.000.000 đồng. Chuyển gạo cứu đói đầu năm cho 9 hộ nghèo với 24 nhân khẩu với 360kg gạo. Lập danh sách 27 hộ nghèo được hỗ trợ tiền điện quý I gửi Phòng LĐTBXH-DT huyện phê duyệt. Rà soát lập danh sách 13 hộ nghèo DTTS đề nghị hỗ trợ mua máy nông cụ, dụng cụ chứa nước gửi huyện. Xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho 5 người.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền, văn hóa thể thao

Xây dựng kế hoạch tổ chức các ngày kỷ niệm sự kiện quan trọng năm 2024 trên địa bàn. Tuyên truyền kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024); Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) với 10 bài phát khoảng 2.000 lượt người nghe.

5. Công tác tư pháp, tiếp công dân, thi đua khen thưởng

Công tác tiếp công dân: Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân ở tất cả các ngày làm việc trong tuần, thực hiện đúng các quy định của Luật Khiếu nại, Luật tố cáo. Trong tháng không phát sinh đơn thư đề nghị giải quyết của công dân.

Công tác tư pháp: Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch: Tổng số đã đăng ký khai sinh 12 trường hợp. Đăng ký kết hôn cho 04 cặp; đăng ký khai tử 07 trường hợp. Xác định tình trạng hôn nhân cho 07 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 49 bản. Đã tiếp nhận bản sao đúng với bản chính 138 việc với 167 bản, chứng thực hợp đồng giao dịch là 21 hồ sơ, chứng thực chữ ký là 49 chữ ký. Tiếp tục rà soát các văn bản

luật mới có hiệu lực để kịp thời lập kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn.

Công tác thi đua khen thưởng: Hội đồng thi đua khen thưởng xã đã trình chủ tịch UBND xã khen thưởng cho 02 tập thể, 02 cá nhân, 02 hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác MTTQVN nhiệm kỳ 2019-2024.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo BCH quân sự xã nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ. Xây dựng kế hoạch xây dựng lực lượng dân quân, kế hoạch huấn luyện dân quân tự vệ năm 2024. Đăng ký nghĩa vụ lần đầu cho thanh niên 17 tuổi với 50 thanh niên.

2. An ninh trật tự

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra. Trong tháng xảy 1 vụ có dấu hiệu cố ý gây thương tích, hiện Công an huyện đang xác minh làm rõ.

Trong tháng không xảy ra các vụ va chạm, tai nạn giao thông.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

Để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch Nhà nước giao năm 2024, trên cơ sở phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn hạn chế. UBND xã chỉ đạo các nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Tập trung chỉ đạo gieo trồng sản xuất vụ xuân kịp thời vụ; chỉ đạo điều tiết nước hợp lý có hiệu quả; chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác kiểm tra phòng chống cháy rừng. Đẩy mạnh việc trồng rừng theo kế hoạch, tiếp tục triển khai xây dựng nông thôn mới.

2. Tiếp tục huy động nhân dân đối ứng đăng ký làm đường giao thông nông thôn.

3. Đẩy mạnh công tác thu ngân sách tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, kiểm tra kiểm soát thị trường.

4. Tiếp tục hoàn thiện các hồ sơ cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà và tài sản gắn liền với đất.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ – XÃ HỘI

1. Tăng cường công tác quản lý văn hoá trên địa bàn, nhất là tại các khu vực có hoạt động lễ hội, tâm linh; tiếp tục thực hiện tốt việc tuyên truyền về các ngày lễ như Chiến thắng Điện Biên Phủ, ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng 30/4 và Quốc tế lao động 01/5.

2. Các đơn vị trường học tiếp tục các hoạt động dạy và học, tổ chức tổ chức ôn tập cho học sinh để kiểm tra học kì II.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân. Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

4. Chi trả kịp thời các loại chế độ cho các đối tượng thuộc diện được hưởng chính sách; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân thuộc thẩm quyền. Tiếp tục thực hiện tốt công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực.

6. Phát động phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp, lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước.

III. LĨNH QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Thực hiện nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, tổ chức huấn luyện dân quân năm 2024 đúng theo kế hoạch, đảm bảo quân số, an toàn vũ khí thao trường.

2. Đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường công tác phòng ngừa đấu tranh đối với các loại tội phạm. Chú trọng công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024. Yêu cầu các cấp, các ngành tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- VP HĐND & UBND huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành đoàn thể;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đàm Văn Kiên